

1. september 2023

Hørings svar

Til: Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsudvalget

Mødet den 4. september 2023

Emne: Pkt. 5. Orientering – Status på projekt om rehabiliteringsforløb

Sagsnr.: 22/8992

RESUMÉ:

Den 9. maj 2023 fik udvalget en samlet orientering om status på projekterne "Rehabiliteringsforløb for nye borgere" og "Rehabiliteringsforløb for eksisterende borgere".

Udvalget får her en opdateret status på de gennemførte rehabiliteringsforløb i regi af projekterne.

Statussen viser, at der fortsat er fremdrift i gennemførelsen af rehabiliteringsforløbene og at lidt over halvdelen af de borgere, som gennemfører et forløb, har en bedre funktionsevne ved afslutningen af deres forløb end de havde før forløbet.

ADMINISTRATIONEN INDSTILLER:

1. **at** udvalget tager orienteringen til efterretning.

Ældrerådets bemærkninger:

Ældrerådet undrer sig over at ca. 70% (43 af 62) af de anviste borgere afslutter forløbet inden afslutning. Derfor opfordrer Ældrerådet igen til en revurdering af rehabiliteringsforløbet.

Har rehabiliteringsforløbet den rigtige længde (12 uger)?

Er rehabiliteringsforløbet rettet mod de rigtige grupper?

Ældrerådet undrer sig også over at der ikke er en status på "fuld drift af sygeplejeklinikken" og at der ikke er taget hul på den sidste del af projektet vedr. "vældfærdsteknologi".

Ældrerådet undrer sig desuden over, at kun 13 borgere afslutter forløbet med bedre funktionsevne end ved start, men at 30 borgere afslutter før tid uden forbedret funktionsniveau.

Kan der være tale om en fejlvisitering, altså at vurderingen af hvem der kan have gavn af tilbuddet, ikke er helt realistisk?

Ældrerådet vurderer ikke, at projektet er en ubetinget økonomisk succes – ej heller en menneskelig succes for over halvdelen af de borgere, der er blevet visiterede til rehabiliteringen.

Ældrerådet mener, at projektet skal evalueres nøje, og at kriterier/udvælgelse bør ændres hvis det skal fortsætte.

Ældrerådet i Dragør
på rådets vegne

Leif Ingersholm
Formand